
 
- 1 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Opakování učiva z minulých ročníků září  
- provádí početní operace 
v oboru racionálních čísel 
 
 
 
 
- upravuje výrazy s 
proměnnou 
 
- řeší lineární rovnice včetně 
zkoušky dosazením 
 
- zná vztah mezi stranami 
v pravoúhl.trojúhelníku a 
používá ho v praktických 
úlohách 
 
- řeší úlohy z praxe na kruh 
a kružnici 
 
- počítá objemy a povrchy 
těles, poznatky využívá 
v úlohách z praxe 
 
- sestrojí dva shodné 
geometrické útvary 
 
- rozpozná dva shodné 
geometrické útvary 
 
- sestrojí rovinný obrazec 
s využitím znalostí vztahů 
zadaných veličin 
 
- provádí jednoduchá 
statistická měření a jejich 
záznam do tabulek a grafů 
 
- čte tabulky a grafy 
 
- počítá aritmetický průměr, 
určí četnost jevu, modus a 
medián 
 

Číselný výraz a 
jeho hodnota. 
Druhá mocnina a 
odmocnina. 
Přirozené 
mocniny. 
Početní operace 
s algebr. Výrazy. 
 
Ekvivalentní 
úpravy lineárních 
rovnic. 
Pythagorova věta. 
 
 
 
 
Délka kružnice, 
obsah kruhu. 
 
Krychle, kvádr, 
hranol, válec. 
 
 
Osová a středová 
souměrnost. 
 
Osa a střed 
souměrnosti. 
 
Konstrukční úlohy. 
 
 
 
Základy statistiky. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MdV/B       (INT) 

OVO: 
28,29,34,35,36, 
37,38,42,46,47, 
49,50,51,52,53, 
54 
28p,29p,37p,38p, 
46p,47p,49p,51p, 
52p,53p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 2 - 

Lomený výraz říjen  
- určí podmínky, za jakých 
má lomený výraz smysl 
 
- upraví lomený výraz 
 
 
- počítá s lomenými výrazy 

Podmínky smyslu 
lomeného výrazu. 
 
Krácení a 
rozšiřování 
lomeného výrazu. 
Početní operace 
s lomenými 
výrazy. 
Početní operace 
s více lomenými 
výrazy. 
[ ru] 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
34 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Složený lomený výraz listopad  
- určí podmínky, za jakých 
má složený lomený výraz 
smysl 
 
- zjednoduší složený lomený 
výraz 
 

Úpravy složených 
lomených výrazů. 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

OVO: 
34 
 
 
 
 
 

Lineární rovníce s neznámou ve jmenovateli listopad  
- řeší jednoduché rovnice 
s neznámou ve jmenovateli 
 
- využívá řešení lin. rovnic 
s neznámou ve jmenovateli 
při řešení úloh z praxe 

Lineární rovnice 
s neznámou ve 
jmenovateli. 
Slovní úlohy „na 
společnou práci“. 
 

 

 

 
 
 
 
 

OVO: 
34,35,36 
 
 
 
 
 

Soustavy dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými 

prosinec - leden  

- řeší soustavy lineárních 
rovnic 
 
- provádí zkoušku správnosti 
řešení dosazením 
 
 
- řeší praktické úlohy 
 
 
 
 
                                             
 

Soustavy 2 lin. 
rovnic o 2 
neznámých 
řešené metodou 
dosazovací nebo 
metodou sčítací. 
 
Slovní úlohy „na 
směsi“  , „na 
pohyb“, „na 
společnou práci“ a 
slovní úlohy 
řešené rovnicí, 
 

 

 
 
 
 
OSV/A       (INT) 

 
 
 
 
 

OVO: 
34,35,36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
- 3 - 

Funkce únor  

- rozezná funkční vztah od 
jiných vztahů 
 
- určí definiční obor funkce a 
množinu hodnot funkce 
 
- rozezná lineární funkci od 
jiných funkcí 
 
- sestrojí graf lineární funkce 
 
- určí, kdy je lineární funkce 
rostoucí, klesající nebo 
konstantní 
 
- rozliší funkci zvanou přímá 
úměrnost 
 
- využije grafů lin. funkce při  
řešení soustav 2 lineárních 
rovnic o 2 neznámých 
 
- užívá grafu lineární funkce 
při řešení úloh z praxe 
 
- sestrojí graf kvadratické 
funkce y = ax² 
 
- sestrojí graf funkce zvané 
nepřímá úměrnost 
 
- užívá známé funkce při 
řešení jednoduchých úloh z 
praxe 
 
 

Zadání funkce 
tabulkou, grafem, 
vztahem. 
 
 
 
Lineární funkce. 
 
 
Graf lineární 
funkce. 
Průběh funkce. 
 
 
 
Přímá úměrnost - 
zvláštní případ 
lineární funkce. 
Grafické řešení 
soustav dvou 
lineárních funkcí. 
 
Řešení slovních 
úloh graficky. 
 
Kvadratická 
funkce y = ax². 
 
Funkce nepřímá 
úměrnost . 
 
Úlohy z praxe 
řešené graficky. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
39,40,41 
40p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
- 4 - 

Podobnost březen  
- určí podobné útvary  
 
- stanoví a používá poměr 
podobnosti 
 
- sestrojí rovinný obrazec 
podobný danému 
 
- rozdělí úsečku dané délky 
v daném poměru 
 
- změní délku úsečky 
v daném poměru 
 
- užívá poměr podobnosti při 
práci s plány a mapou 
 
- užívá věty o podobnosti 
trojúhelníků k ověřování 
jejich podobnosti 
 

Podobné útvary 
v rovině. 
Poměr podobnosti. 
 
 
Užití poměru 
podobnosti 
v geometrii. 
 
 
 
 
 
 
Měřítko map, 
plánů a technic-
kých výkresů. 
Věty o podobnosti 
trojúhelníků a 
jejich užití. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
32,48 
32p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Goniometrické funkce březen - duben  
- vyjádří goniometrické 
funkce jako poměr stran 
v pravoúhlém trojúhelníku 
 
- využívá tabulek a 
kalkulátoru k určování 
hodnot funkce sinus a 
tangens ostrého úhlu 
 
- využívá tabulek a 
kalkulátoru k určování 
ostrého úhlu z hodnot funkce 
sinus a tangens 
 
- sestrojí graf funkce sinus a 
tangens pro ostré úhly 
 
- používá goniometrické 
funkce při výpočtech 
neznámých stran či úhlů 
v pravoúhlém trojúhelníku 
 
- používá goniometrické 
funkce k řešení 
geometrických úloh a úloh z 
praxe 
 

Funkce sinus a 
tangens. 
Funkce kosinus. 
[ru] 
Hodnoty 
goniometrických 
funkcí ostrých 
úhlů. 
 
 
 
 
 
 
Grafy gonio. funkcí 
pro ostré úhly. 
 
Výpočty v 
pravoúhlém 
trojúhelníku. 
 
 
Výpočty objemů a 
povrchů těles. 
Slovní úlohy. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
40,41 
40p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 5 - 

Objemy a povrchy těles. duben  
- sestrojí síť jehlanu 
 
- vypočítá objem a povrch 
jehlanu 
 
- řeší jednoduché úlohy 
z praxe vedoucí k výpočtům  
v jehlanu 

Jehlan. 
 
Objem a povrch 
jehlanu. 
 
Slovní úlohy. 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
50,51,52,53,54 
51p,52p,53p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Objemy a povrchy těles. květen  
- vypočítá objem a povrch 
kužele 
 
- řeší jednoduché úlohy 
z praxe vedoucí k výpočtům 
v kuželu 
 
- použije goniometrické 
funkce při výpočtech 
v jehlanu a kuželu 
 
- počítá objem a povrch 
koule 
 
- řeší jednoduché praktické 
úlohy vedoucí k výpočtům v 
kouli 
 

Kužel,  objem a 
povrch. 
 
Slovní úlohy. 
 
 
Užití goniom. 
funkcí. 
 
 
 
Koule, objem a 
povrch. 
 
Slovní úlohy. 
 
 
Objem a povrch 
polokoule. 
[ru] 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
50,51,52,53,54 
51p,52p,53p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 6 - 

Základy finanční matematiky květen  
- počítá úrok z dané jistiny 
za určité období při dané 
úrokové míře 
 
- určí hledanou jistinu 
 
- provádí jednoduché a 
složené úrokování 
 
- počítá úrok z úroku 
 
- řeší jednoduché úlohy z 
praxe 

Pojmy z  finanční 
matematiky. 
Výpočty  úroku, 
jistiny, určování 
počtu dní úrokové 
doby. 
Jednoduché a 
složené úrokování. 
 
 
 
Úlohy z praxe. 
 
Valuty, devizy, 
převody měn. 
[ru] 
 

MdV/E        (INT) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
33,34 
33p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shrnutí učiva ZŠ červen  
- upraví číselný výraz 
 
 
- zjednoduší výraz s 
proměnnými 
 
- řeší lineární rovnice a jejich 
soustavy 
 
- použije  matematický 
aparát k řešení praktických 
úloh 
 
- zpracuje do grafů a tabulek 
shromážděná data 
 
- orientuje se v pojmech 
z finanční matematiky 
 

Početní operace 
s racionálními 
čísly. 
Výrazy 
s proměnnými. 
 
Lineární rovnice a 
soustavy 2 
lineárních rovnic. 
Úlohy z praxe. 
 
 
 
Statistická šetření. 
 
 
Finanční 
matematika. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
MdV/A       (INT) 

OVO: 
28,34,35,36,41, 
42,51,54 
28p,51p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


